                                           JBF-61S30电气火灾监控系统使用说明V2.0
青鸟消防股份有限公司                         - I -                 http://www.jbufa.com
目  录
第一章 概述 .......................................................................... 1
第二章 电气火灾监控系统的组成 ........................................................ 2
1. 电气火灾监控设备 ............................................................... 2
1.1 电气火灾监控设备简介 ........................................................ 2
1.2 电气火灾监控设备的组成 ...................................................... 3

第八章 安全使用及注意事项 ........................................................... 53
第九章 电气火灾监控系统设计应用 ..................................................... 54
1. 电气火灾监控系统布局方案 ...................................................... 54
2. JBF-61S30全部范围多级监控电气火灾监控系统图 ................................... 55
3. JBF-61S30系统在一级配电箱（柜）的剩余电流、温度监控方案图 ..................... 56
4. JBF-61S30系统在二级配电箱（柜）的剩余电流、温度监控方案图 ..................... 57
5. JBF-61S30系统在住宅配电箱（柜）的剩余电流、温度监控方案图 ..................... 59
6. JBF-61S30系统在电缆沟插接母线及设备--点分布式温度检测方案图 ................... 59
第十章 常见电力系统的实现方案 ....................................................... 60
附录1：JBF6180系列剩余电流式电气火灾监控探测器安装尺寸图 ............................. 62
附录2：JBF6181系列剩余电流式电气火灾监控探测器安装尺寸图 ............................. 64
附录3：JBF6189系列剩余电流互感器安装尺寸图 ........................................... 66
                                         JBF-61S30电气火灾监控系统使用说明书V2.0
青鸟消防股份有限公司                         - 1 -                  http://www.jbufa.com
第一章 概述
JBF-61S30型电气火灾监控设备（以下简称为监控设备）是基于我公司最新一代的61S系统的工业
级软硬件平台，可以对配电回路及用电设备等电器系统的泄露电流和由于线路老化、接触不良等原因
造成的异常温升等火灾隐患进行实时监测。该监控设备广泛应用于工业、民用等建筑内的供电系统，
可有效地保障安全用电和预防电气火灾的发生。
电气火灾监控系统由电气火灾监控设备和现场部件组成。电气火灾监控设备主机包含两个型号，

接线说明：
 探测器的接线端子处有两个带L1、L2标注的接线端子，两个端子为无极性总线输入，接入电气火
灾监控设备的回路总线上；
 注意：禁止在通电的情况下进行线路连接。
安装注意事项：
 接线导线应选用 ZR-RVS-2×1.5mm²，两总线安装布线时，注意必须与强电线路分开布线；
 当回路通讯线采用屏蔽双绞线时，屏蔽双绞线的屏蔽层应良好接地；否则屏蔽层不起作用；
注意:为了保证系统的稳定性，回路总线禁止使用单股导线或者平行线。
探测器型号
报警设定值
范围(mA)
额定
电流（A）
尺寸（ｍｍ） 适用检
测类型 A(高） C（长） D（宽）
JBF6180-100 50~1000 100 113 99 30 线缆
JBF6180-315 100~1000 315 152 131 30 线缆
JBF6180-630 100~1000 630 181 160 30 线缆
JBF6180-315C 200~1000 315 105 208 38 铜排
JBF6180-630C 200~1000 630 141 332 38 铜排
JBF6180-1000C 200~1000 1000 184 440 50 铜排
                                           JBF-61S30电气火灾监控系统使用说明V2.0
青鸟消防股份有限公司                        - 8 -                  http://www.jbufa.com
2.2 JBF6181系列剩余电流式电气火灾监控探测器
JBF6181系列剩余电流式电气火灾监控探测器，共6种型号，分为两类。一类是圆形互感器（贯穿

 注意：禁止在通电的情况下进行线路连接。
安装注意事项：
 接线导线应选用ZR-RVS-2×1.5mm²，两总线安装布线时，注意与强电线路分开布线；
 当回路通讯线采用屏蔽双绞线时，屏蔽双绞线的屏蔽层应良好接地，否则屏蔽层不起作用；
注意:为了保证系统的稳定性，回路总线禁止使用单股导线或者平行线。
2.3 JBF6118型测温式电气火灾监控探测器
JBF6118型测温式电气火灾监控探测器是非独立式的小型探测器，需要与电气火灾监控设备配套使
用，通过检测线缆温度、配电箱内的环境温度，以及用电设备升温变化的方式，保障用电安全和防止
探测器型号
报警设定值
范围(mA)
额定
电流（A）
尺寸（ｍｍ） 适用检
测类型 A(高） C（长） D（宽）
JBF6181-100 50~1000 100 113 99 30 线缆
JBF6181-315 100~1000 315 152 131 30 线缆
JBF6181-630 100~1000 630 181 160 30 线缆
JBF6181-315C 200~1000 315 105 208 38 铜排
JBF6181-630C 200~1000 630 141 332 38 铜排
JBF6181-1000C 200~1000 1000 184 440 50 铜排
                                           JBF-61S30电气火灾监控系统使用说明V2.0
青鸟消防股份有限公司                        - 10 -                  http://www.jbufa.com
电气火灾的发生。该系列探测器可应用于危险品场所、高层建筑、公共场所及住宅楼宇的单元供电系
统及容易累积热量的大型用电设备。

准确度 A 优于1级 绝缘电阻 Rd
500V/1000MΩ
min
引线 L 含端子长度65-70mm 工作温度 Ta -25℃ ~ +70℃
负载 RL 196Ω 存储温度 Ts -40℃ ~ +85℃
规格参数
产品外观
剩余电流互感器
型号
报警设定值
范围(mA)
额定
电流（A）
尺寸（ｍｍ） 适用检
测类型 A(高） C（长） D（宽）
JBF6189-100 200~1000 100 113 92 30 线缆
JBF6189-315 200~1000 315 152 131 30 线缆
JBF6189-630 200~1000 630 181 160 30 线缆
JBF6189-315C 200~1000 315 105 208 38 铜排
JBF6189-630C 200~1000 630 141 332 38 铜排
JBF6189-1000C 200~1000 1000 184 440 50 铜排
                                           JBF-61S30电气火灾监控系统使用说明V2.0
青鸟消防股份有限公司                        - 25 -                  http://www.jbufa.com
安装方法
 把螺钉穿过剩余电流互感器底座的固定孔，将剩余电流互感器固定在安装位置，将两根导线分别